___________________________________________________________________

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR

Fone Fax: (42) 3657-1222

ATA DA SESSÃO DE LICITAÇÃO PREGÃO Nº 004/2017

PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2017

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM
VEÍCULOS APROPRIADOS E EM BOM ESTADO DE FUNCIONAMENTO PARA O
TRANSPORTE ESCOLAR PARA O ANO LETIVO DE 2017 NO MUNICÍPIO DE PALMITAL
CONFORME ANEXO I E CALENDÁRIO ESCOLAR.

ATA DA SESSÃO DA LICITAÇÃO SOB A MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL, QUE
VERSA SOBRECONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
COM VEÍCULOS APROPRIADOS E EM BOM ESTADO DE FUNCIONAMENTO PARA O
TRANSPORTE ESCOLAR PARA O ANO LETIVO DE 2017 NO MUNICÍPIO DE PALMITAL
CONFORME ANEXO I E CALENDÁRIO ESCOLAR.

Aos 07(sete) dias do mês de Fevereirodo ano de dois mil e dezessete às 14:00 horas, nesta
cidade de Palmital, Estado do Paraná, no edifício da Prefeitura Municipal, sito à Rua Moisés
Lupion nº 1001, Centro, na sala de Licitações, reuniram-se a Pregoeira e  Equipe de Apoio,
designadas conforme Portaria nº 002/2017, publicada no JORNAL CORREIO DO
CIDADÃO, para recebimento dos documentos de credenciamento, de proposta de preços e
de habilitação, da licitação em referência. Pela Comissão foi constatado que o Edital de
Licitação – PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2017, foi expedido em data de 19de Janeiro de
2017, publicado no mural de licitações do TCE/PR no dia 25/01/2017, publicado no Jornal
Correio do Cidadão no dia25/01/2017,disponibilizado seu inteiro teor no site
www.palmital.pr.gov.br no dia 25/01/2017, sendo constatado de que o edital foi retirados
pelas seguintes empresas:

NESTOR STRIKER & CIA LTDA ME- CNPJ-07.854.004/0001-86

VALMIR ANTONIO DOS SANTOS PALMITAL - ME,  CNPJ 80.820.855/0001-06

MARIA LEDI DE SOUZA – PALMITAL –ME-CNPJ-25.509-481/0001-59

EUNICE RODRIGUES DOS SANTOS – CNPJ-02.975.896/0001-50

Aberta a sessão, a Pregoeira passou a explicar aos presentes a forma que ocorrerá o
procedimento que ora se inicia. Após esclarecimentos, foi solicitado ao representante da

___________________________________________________________________

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR

Fone Fax: (42) 3657-1222

licitante presente que entregasse a documentação relativa ao credenciamento, cuja validade
foi analisada pela Pregoeira e pela Equipe de Apoio.

Para o credenciamento fez-se presente as empresas:

NESTOR STRIKER & CIA LTDA ME- CNPJ-07.854.004/0001-86

VALMIR ANTONIO DOS SANTOS PALMITAL - ME,  CNPJ 80.820.855/0001-06

MARIA LEDI DE SOUZA – PALMITAL –ME-CNPJ-25.509-481/0001-59

EUNICE RODRIGUES DOS SANTOS – CNPJ-02.975.896/0001-50

Os representantes apresentaram a documentação de credenciamento em conformidade ao
exigido no documento editalício.

Após, foi solicitado ao licitante credenciado que entregasse os envelopes contendo as
Propostas de Preços e os Documentos de Habilitação os quais foram protocolados no
Departamento de Protocolo dentro do prazo. Foi procedida a abertura do envelope de
proposta de preços, e em ato contínuo, foram verificadas as proposta apresentadas e
verificou-se que o proponente apresentou suas propostas em consonância com as
exigências editalícias. Os valores das propostas válidas foi anunciado em voz alta a todos
os presentes, resultando na proposta escrita apresentada no anexo I. Foi concedida a
palavra aos participantes do certame para manifestação de intenção de recurso na fase de
análise das propostas, sobre o qual não houve manifestação.

Em seguida, a Pregoeira deu prosseguimento a sessão, iniciando a 1ª fase de lances
verbais, solicitando que as empresas classificadas, nos termos do edital, ofertasse valores
em voz alta, procedida a faze de lances, as empresas vencedoras dos lotes são as
seguintes:

MARIA LEDI DE SOUZA – PALMITAL –ME-CNPJ-25.509-481/0001-59

LOTE 01 – VALOR R$ 419.634,00(Quatrocentos e dezenove mil, seiscentos e trinta e
quatro reais)

LOTE 02 – VALOR R$ 218.408,00(Duzentos e dezoito mil, quatrocentos e oito reais)

EUNICE RODRIGUES DOS SANTOS – CNPJ-02.975.896/0001-50

LOTE 03 – VALOR R$ 379.950,00 (Trezentos e setenta e nove mil, novecentos e
cinquenta reais).

___________________________________________________________________

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR

Fone Fax: (42) 3657-1222

Vale lembrar que no dia 10/02/2017, às 08:00 hrs, em frente ao Paço Municipal de
Palmital, os vencedores de cada lote do certame deverão apresentar os respectivos
veículos para vistoria. Somente após o Laudo Vistoria apresentado pela Comissão
constituída pela Portaria 101/2017, será declarado vencedor da presente licitação.

A Empresa credenciada VALMIR ANTONIO DOS SANTOS PALMITAL - ME,  CNPJ
80.820.855/0001-06, que registre em ata o constante nos certificados de registro de
veículos, exigido em edital, quanto ao número de passageiros, constantes na Linha 06-
JACARÉ/SERELEPE/AGUAQUENTE, exige 02(dois) veículos de 12(doze) lugares, e o
certificado de um dos veículos apresentados de Placa ARF-0669, é de 09(nove) lugares não
está compatível com o exigido no edital. LINHA-07-CANTUANA , exige 01(um) veículo de
12(doze) lugares e o certificado do veículo apresentado AGH -4209, é de 09(nove)
passageiros, incompatível com o exigido com o edital.  ITEM 04- LINHA
/COMIL/CIDADE/APAEexige 01(um) veículo de 12(doze) lugares, e o certificado do veículos
apresentado de Placa AWP-7026, é de 09(nove) lugares não está compatível com o exigido
com o edital ITEM 07-LINHA 03 ASA BRANCA/LOGRADORexige 01(um) veículo de
12(doze) lugares, e o certificado do veículos apresentado de Placa AWN-,6026 é de
09(nove) lugares não está compatível com o exigido com o edital, , ITEM 05 LINHA-
LINHANOVAcertificado do veículos apresentado de Placa LWU-8276, é de 2015, está
vencido. ITEM 07-LINHA ASABRANCA LOGRADOR certificado do veículos apresentado de
Placa AWN 6026, é de 2015, está vencido, não estão compatível com o exigido com o
edital, todos da empresa,MARIA LEDI DE SOUZA – PALMITAL –ME-CNPJ-25.509-
481/0001-59. A comissão de Licitação constatou que a empresa EUNICE RODRIGUES
DOS SANTOS – CNPJ-02.975.896/0001-50, apresentou uma DECLARAÇÃO da Caixa
Econômica Federal, em substituição à CRF-CERTIDÃO DE REGULARIDADE FISCAL. Foi
exposto a todos da necessidade de PÁRECER JURÍDICO quanto ao caso. No CNPJ
80.820.855/0001-06, VALMIR ANTONIO DOS SANTOS PALMITAL - MEa atividade
principal é intermunicipal, inter-estadual, e internacional. A pregoeira detectou que a
empresa, ,apresentou o certificado do veículo Placas AEN 7866, com certificado de 2015,
vencido. A titular da empresa EUNICE RODRIGUES DOS SANTOS – CNPJ-
02.975.896/0001-50, é a Sra. EUNICE RODRIGUES DOS SANTOS.

6 - Aí então, foi novamente concedida a palavra aos participantes do certame para
manifestação da intenção de recurso, sobre o qual não houve manifestação em nenhuma
das fases, sendo, inclusive, apresentado pelo licitante o respectivo termo de renúncia de
recurso, devidamente assinado. A ATA, vai assinada pela Pregoeira, e Membros da Equipe
de Apoio, Pregoeira e demais presentes.

Palmital-PR, 07 de Fevereiro de 2017.

___________________________________________________________________

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR

Fone Fax: (42) 3657-1222

__________________________________________________

NOEMI DE LIME MOREIRA

PREGOEIRA

___________________________________________________

ANTONIO FERRAZ DE LIMA NETO

EQUIPE DE APOIO

___________________________________________________

ROSILDA MARIA VARELA

EQUIPE DE APOIO

___________________________________________________

ROSANGELA MACHADO DA SILVA

EQUIPE DE APOIO

___________________________________________________

REGIANE  MARIA DA SILVEIRA
EQUIPE DE APOIO

Empresa Participante:

NESTOR STRIKER & CIA LTDA ME- CNPJ-07.854.004/0001-86

VALMIR ANTONIO DOS SANTOS PALMITAL - ME,  CNPJ 80.820.855/0001-06

MARIA LEDI DE SOUZA – PALMITAL –ME-CNPJ-25.509-481/0001-59

EUNICE RODRIGUES DOS SANTOS – CNPJ-02.975.896/0001-50